בעקבות עליית הנאצים לשלטון בגרמניה ב-1933 גבר שיעור המצטרפים מבני הולנד, ונוסף עליהם מצאו את דרכם לתנועות גם בניהם של פליטים יהודים שבאו מגרמניה וכן חלוצים מגרמניה, שהופנו להכשרה בהולנד.<sup>15</sup> התחזקות זאת בולטת עוד יותר בשלהי שנות ה-30: ב-1938 היו בפרדריצה 1,350 חברים, וב-1939 (סוף תרצ"ט) עלה מספרם ל-2,009.<sup>16</sup> נוסדו גם תנועות נוער חדשות: 'בית"ר' (1933) ו'מכבי הצעיר' (1935?). 'במכבי הצעיר' בלט האלמנט ה'גרמני' (ולאחר מכן גם ה'אוסטרי').<sup>17</sup> כל התנועות הצליחו לגייס לשורותיהן גם נוער משכבות גיל צעירות יותר.

ועוד – החלוציות החלה חודרת לתודעת הנוער הציוני בהולנד.

- 14 על ליון נורדהיים ראה הרצאתה של רות הוואוד במסגרת הסימפוזיון הבין-לאומי הרביעי על תולדות יהדות הולנד, שנערך בתל-אביב בדצמבר 1986 — R.M.M. Hogewoud-Verschoor, 'The Role of Lion Nordeim in the 'Joodse Jeugdfederatie''. מכמן, הפליטים היהודים, שם, וההערות בעמ' 514-511.
- 16 Joodsche Jeugdfederatie, *Jaarverslag 5700, Tisjrie 5701, October 1940*, p.14. גידול זה במספר החברים נגרם בעיקר ע"י הצטרפות צעירים בערים הגדולות ובשל הצטרפות הנוער העובד

- לפרוצידה כחלק אינטגרלי. 'החלוץ' נשאר מחוץ לפרוצידה. ממורבוק, עמ' 752; פנקס הקהילות, עמ' 66.
- 17 מכמן, הפליטים היהודים, עמ' 323.
- 18 י' מלקמן בדו"ח 'הפרוצידה' לשנת תרצ"ה, נספח לתקוות ישראל, ספטמבר 1935, עמ' 15.

על 'בני-עקיבא': עדות בטי יעקובוביץ אצל בראכפלד, עמ' 19-21; עדות א-40, המכון לחקר השואה, בר-אילן; הצופה, 21.11.1944, עמ' 2, ו-2.7.1945, עמ' 1. 71
- 72 נ' עק, 'יהודים תמורת גרמנים', דפים לחקר השואה והמרד, סדרה שנייה, מאסף ב (תשל"ג), עמ' 37-39. 72
- 73 והשוה סקירות נוספות בקובץ זה. 73
- 74 Joodsche Jeugdfederatie, Jaarverslag 5700, Tisrie 5701/October 1940, p.14 74
- 75 ראה לעיל, הערה 59. מחבר הדוח הואיל להבהיר לי בראיון עמו חלק מהפרטים, ר' לעיל הערה 64. 75
- 76 מנחם בדר, איש השוה"צ במשלחת הארץ-ישראלית בקושטא. 76
- 77 כינויו של מרדכי בר-לב, אז חבר קיבוץ דן והיום בירושלים. הכינויים שאימצו לעצמם חברי הקן היו לקוחים ברובם מיספר הגיונגל'.